REPÚBLICA FBDERATIVA DO BRÀSIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara g(unicipa{ le Itatiaia

Çaíinete fo Çereador 1oão gVíarcin

Oficio N" 41 /2A24

ItaLiaia, 07 de março de 2A24

A Vossa Excelência
Secretário de obras
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro, Itatiaia/n.T
CF-P: 21 .580-000 - Itarraia,/RJ

Àssunto: solicitação de utilizaçâo de Rede de proteção durante
Operação de RoçadeLca, em ltatiaia.

Excelentissimo senhor secretário de obras e serviços
públicos ALTAMTR cAMPos BARRETO FrLHo, venho através deste
oficio, soricitar a utitização de Rede de proteção durante
Operação de Roçadeira, em ftatiaia.

Por meio deste ofício, venho solicitar que seja considerada
a implementação de medidas de seg'uranÇa ad"icionais durante as
atividades de roÇagiem realízadas próximos às áreas
residenciais. Fui contatado por moradores at.ravés das redes
sociaisr os quais relataram a ausência de rede de proteção
durante as operações de roÇagem, conforme evidenciado na foto
anexada. Gostarj-a de enfatizar a importância de utilizar redes
de proteção em f rente aos portões das residênci-as d.urante a
operação de roçadeiras. E de conhecimento geral que o uso de
roçadeiras em áreas próximas a residências apresenta um rj-sco
potencial de danificar portões e até mêsmo veículos
estacionados, além de representar uma preocupação com a
seguranÇa dos próprios moradores. Ao empregar redes de
proteção apropriadas durante essas operações, não apenas
protegem os bens materiais dos residentes, mas também mitigam
os riscos associados à seguranÇa pessoal.

Portanto, soljcito que tome as medidas necessárias para
garantir a utilizaçâo de redes de proteção sempr:e gue houver
operações de roÇagem próximas a áreas resid.enciai.s en nosso
município. A impl-emenr-ação dessa medida não apenas promoverá a
seguranÇa dos moradores, mas também demonstrará o compromisso
em responder às necessidades e preocupaçÕes dos m.oradores.

At-enciosamente,
l-;á,üil

ilrtetoi ii::,,

João

ívi

r
ul Ç

í1

Aibino §iiva 8.?, 91ú2v

Ili.:cl-*.uelito en." iitrio t:i.t.t rlu:rs r iiis iie iilual tcor

R[:C EL]ti)(]; Il.u.\

te fili/li

1

1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRÀSIL
ESTADO DO RTO DE JANBIRO

Câ.mara fuÍunicipaf le ltatiaia
Çaíinete fo Çerea[ar fioão llí.arcin

Fora q quanCIo passam na nossa rua!
Não colocam proteção (Rede)na frente do nosso
portão e ao passar a roçadeira manda ped ra....
fica cheio de sinal de pedra..

.roÃo ATBINO SI],VÀ
Vereador

Câmara Muai.cipal de Itatiaia.Av. dos Expedicionários, 205- Centro_Itatiai_a,/RJ_CEp
TEL.: (24) 3352_2245 _ Ramatz 222

27580-000

Do*Lrr::enlc enlitdo erl tlu*s'.ias dc igual teor

Ri:.ílEBIUC:
l)Â1.1,